prætermittit etiam originalia singula parvulorum; quia in eisdem multis et ipsa sunt.

115. *Iul.*—*Gratia, inquit, ex multis delictis in iustificationem.* Tu parvulos non plus quam uni obnoxios dicis esse peccato. Vides ergo in eorum persona laudem gratiæ claudicantem; quia non invenit multa peccata, quorum remissione laudetur. Quod dixit itaque apostolus Paulus: *Gratia autem ex multis delictis in iustificationem,* falsissimum esse in parvulorum statu proditur. Quo hinc tu igitur conaberis exsilire? Procul dubio dicturus es (hunc enim sensum tuum superior sermo patefecit), hoc quod ait Apostolus: *Gratia autem ex multis delictis in iustificationem;* apud homines perfectæ ætatis impleri, qui multis delictis per motum propriæ voluntatis convincantur obnoxii, in parvulis autem non ex multis, sed ex uno delicto fieri iustificationem.

Ag.—Non erat magnum ut intellegeres ab hac iustificatione, quam Salvator ex multorum delictorum dimissione suis confert, vos potius subtrahere par[1190]vulos, quibus nullum peccatum remitti posse contenditis: non autem nos, qui cum dicimus per unum peccantem, missos omnes in condemnationem, nullam excipimus ætatem; quia hoc delictum etiam maioris ætatis homines habent: itemque cum dicimus ex multis

mos excepción de edad alguna; pues el que perdona muchos pecados —por muchos entiende todos— no deja sin perdonar alguno; es decir, ni los muchos de los más perversos, ni los pocos de algunos, ni el único de los niños.

No es difícil, repito, comprender esta verdad si no hubieras querido privar a los niños de su médico, Jesucristo, y así, con horrible impiedad, ceguera asombrosa y blasfema locuacidad, no queréis sea para los niños Jesús. ¿Hay algo más insensato que pretender que la gracia de Cristo se aplique sólo a los que tienen multitud de pecados?

Por esta razón, o mejor, por esta ceguera mental, no sólo excluís a los niños de los beneficios de esta gracia, pues piensas no contraen pecado original, sino incluso a los que no tienen multitud de pecados; y así pensáis deben entenderse las palabras del Apóstol: *la gracia justifica de muchos delitos.* De suerte que sólo se benefician de esta gracia aquellos a quienes se les perdonan muchos pecados. Por consiguiente, como los niños, decís, no tienen ningún pecado, al crecer y empezar a cometer pecados, no digo pocos, sino tan sólo uno, y se acercan al bautismo de Cristo, no participan de los beneficios de esta gracia; porque no serán justificados de muchos pecados, sino de uno. Creo no esté vuestro corazón tan endurecido como para no sentir sonrojo de tamaño absurdo.

En consecuencia, si participa de esta gracia aquel a quien se le perdona un solo pecado, las palabras del Apóstol: *la*

*delictis iustificare gratiam, nullam nihilominus excipimus ætatem; quoniam qui multa peccata dimittit (quo (247) multorum nomine utique omnia intelleguntur), profecto ulla non prætermittit, hoc est, nec pessimum plura, nec aliquorum pauciora, nec singula parvulorum. Hoc ergo ut videretis, non erat magnum, nisi invideretis parvulis medicum Christum, eumque illis Iesum prorsus esse nolletis, horrenda impietate, mira cæcitate, blasphema loquacitate. Quid est autem insanius, quam velle gratiam Christi ad eos tantummodo pertinere, quorum sunt multa peccata? Hac quippe ratione, vel potius mentis excæcatione, non solos huic gratiæ subducitis parvulos, quos nullum ex origine reatum trahere existimatis, sed omnes omnino qui multa peccata non habent: quoniam sic putatis intellegendum quod ait Apostolus: *Gratia autem ex multis delictis in iustificationem* (Rom 5,16), ut ad istam gratiam nemo pertineat, nisi cui dimittit multa peccata. Ac per hoc, quoniam nullum peccatum, sicut opinamini, parvulus habet, profecto cum creverit, et peccare iam cœperit, non dico si pauca peccata, sed si adhuc unum forte commiserit, et ad Christi Baptismum venerit, nullo modo ad istam gratiam pertinebit; quia non ex multis delictis in iustificationem mittitur, sed ex uno. Puto quod non usque adeo cordis in vobis prævalet surditas, ut vos hæc tanta erubescere non compellat absurditas. Porro, si pertinet ad istam gratiam etiam cui unum peccatum dimiserit; sic dixit Apostolus: *Gratia ex multis delictis in iustificatio-**

gracia justifica de muchos delitos quiere se entiendan de los pecados de todo el pueblo, justificado por esta gracia; pecados, en unos, muchos; pocos, en otros; uno, en algunos; pero que en conjunto forman multitud de pecados.

LÁGRIMAS COMO TESTIMONIO

116. *Jul.*—«Mas con tal explicación no consigues corromper el sentido ni escapar a la verdad; pero sirve para arrumbar el prestigio de tus falacias y disipar los fantasmas del odio que tratas de azuzar contra nosotros. Nos acusas haber gravemente atentado contra la fe, porque enseñamos que la gracia de Cristo se reparte con gran uniformidad y que no se han de atacar ni las palabras ni las instituciones del Señor; y que la gracia otorga igualmente a todos cuantos la reciben los dones de adopción, santificación y elevación; pero que no encuentra en todos los que la reciben el mismo grado de culpabilidad, sin cuya cooperación, imposible exista el pecado; gracia que hace buenos a los malos, y en cuanto a los inocentes que han conservado incontaminada la felicidad en su edad primera, no les imputa ninguna mala acción, pues sabe no pueden aún hacer uso de su querer».